

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూరీయ వార్తలు

తేదీ: 23.11.2025

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. దక్షిణాప్రాంతికా జోహన్స్ నెస్టిబర్ లో జరిగిన జి20 నాయకుల సదస్యులో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రపంచ అభివృద్ధిని లక్ష్యంగా చేసుకుని ఆరు నూతన విధానాలను ప్రతిపాదించారు.
2. ప్రపంచ ఆవిష్కరణల కేంద్రంగా భారత్ మారిందని ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ అన్నారు.
3. నిన్న గోవాలో జరిగిన 56వ అంతర్జాతీయ చలనచిత్రోత్సవం సంగీతం, సంస్కృతి, సినిమా సంభాషణలకు వేదికగా నిలిచింది.
4. నిన్న సిద్ధీలో జరిగిన ఆస్ట్రేలియాన్ ఓపెన్ పురుషుల బ్యాడ్మింటన్లో భారత షట్టర్ లక్ష్మీ నెన్ పైనల్స్ లోకి ప్రవేశించాడు.

PM-G20 OPENING DAY

దక్షిణాప్రాంతాలోని జోహన్స్ నెస్టిబర్ లో జరిగిన జి20 నాయకుల సదస్య ప్రారంభ రోజున ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రపంచ అభివృద్ధిని లక్ష్యంగా చేసుకుని ఆరు నూతన విధానాలను ప్రతిపాదించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ నరేంద్ర మోదీ... ఈ విధానాలు భారతదేశ అభివృద్ధితో పాటు అందరికీ శ్రీయస్సు, సర్వతోముఖ వృద్ధిని సాధించడంలో సహాయపడతాయని అన్నారు.

NSD

PM-WORLD LEADERS MEETINGS

నిన్న జోహన్సెన్సబర్గ్లో జరిగిన G20 శిఖరాగ్ర సమావేశంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పలువురు ప్రపంచ నాయకులను కలిశారు. ప్రపంచ పురోగతి, శ్రేయస్తు పట్ల తాము ఉమ్మడి నిబధ్యతను పునరుద్ధాటించామని ప్రధానమంత్రి ఒక సోషల్ మీడియా పోస్ట్లో తెలిపారు. నరేంద్ర మోదీ - బ్రిటన్ ప్రధానమంత్రి కీర్ స్టోర్జుర్, మలేషియా ప్రధానమంత్రి అన్వర్ ఇబ్రహీం, ప్రించ అధ్యక్షుడు ఇమ్మాన్యుల్ మాకాన్, జర్జున్ ఛాస్పులర్ ప్రెడరిక్ మెర్జ్, దక్షిణ కొరియా అధ్యక్షుడు లీ జె-మ్యూంగ్, బ్రెజిలియన్ అధ్యక్షుడు లూయిజ్ ఇనాసియో లులా డి సిల్వ్ర్, ఐక్య రాజ్య సమితి ప్రదాన కార్యదర్శి ఆంటోనియో గుటెర్స్, సియెర్రా లియోన్ అధ్యక్షుడు జూలియస్ మాడా బయో, సింగపూర్ ప్రధానమంత్రి లారెన్జ్ వాంగ్ల లను కలిశారు.

NSD

ACITI-PARTNERSHIP

భారత్, ఆఫ్రీకియా, కెనడా కొత్త తైపాక్షిక చట్టాన్ని ప్రకటించాయి. అభివృద్ధి చెందుతున్న కీలకమైన, సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలలో సహకారాన్ని పెంపొందించడానికి ఆఫ్రీకియా-కెనడా-భారత్ టక్కాలజీ, ఇన్వోవేషన్ (ACITI) భాగస్వామ్యాలుగా ఏర్పడ్డాయి. నిన్న జోహన్సెన్సబర్గ్ లో జరిగిన G20 శిఖరాగ్ర సమావేశం సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, ఆఫ్రీకియా ప్రధాన మంత్రి ఆంతోని అల్చ్యాన్స్, కెనడా ప్రధాన మంత్రి మార్క్ కార్ల్ మధ్య జరిగిన సమావేశం తర్వాత ఈ ప్రకటన వెలువడింది. ఈ భాగస్వామ్యం కీలకమైన సాంకేతికత, ఆవిష్కరణలో సహకారాన్ని విస్తరించడానికి సహాయపడుతుందని ప్రధాన మంత్రి మోదీ ఒక సామాజిక మాద్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. ఈ ఉమ్మడి చర్య స్వచ్ఛమైన ఇంధనం, కీలకమైన ఖనిజ రంగాలలో సహకారాన్ని బలోపేతం చేయడానికి ఉపకరిస్తుంది. ACITI భాగస్వామ్యం సురక్షితమైన, స్థిరమైన భవిష్యత్తు కోసం ఉమ్మడి లక్ష్యాలకు మద్దతు ఇస్తూనే, సాంకేతిక, పారిశ్రామిక విధానాలను ఉపయోగించుకుంటుందని మూడు దేశాలు ప్రకటించాయి. ఈ విధానాలను ముందుకు తీసుకెళ్ళడానికి మూడు దేశాల అధికారులు 2026 మొదటి త్రైమాసికంలో సమావేశమవుతారు.

NSD

VP-AP

భారత్ ప్రపంచ ఆవిష్కరణల కేంద్రంగా మారిందని ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ అన్నారు. ఆంధ్రపుద్యశలోని పుట్టపర్తిలో నిన్న శ్రీ సత్యసాయి ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ హాయ్యర్ లెర్నింగ్ 44వ స్కూల్స్కోల్స్ ప్రసంగించిన రాధాకృష్ణన్ జాతీయ విద్యా విధానం 2020 ఉన్నత విద్యలో ప్రమాణాలను గణనీయంగా పెంచిందని పేర్కొన్నారు. విద్యా రంగంలో పరిశోధనలపై ఎక్కువ దృష్టి పెట్టాలని ఆయన పిలుపునిచ్చారు. అలాగే సాంప్రదాయ విలువలను కాపాడుకోవాల్సిన అవసరాన్ని ఆయన వివరించారు. యువత మాదకద్రవ్యాలపై పోరాటంలో చేరాలని, అది సమిష్టి కృషితో ప్రజా ఉద్యమంగా మారాలని అన్నారు. ఉప రాష్ట్రపతి ఈ రోజు శ్రీ సత్యసాయి బాబూ శతాబ్దీ ఉత్సవాలకు ముఖ్య అంధిగా హజరవుతారు.

NSD

IFFI

నిన్న గోవాలో జరిగిన 56వ అంతర్జాతీయ చలనచిత్రోత్సవం సంగీతం, సంస్కృతి, సినిమా సంభాషణలకు వేదికగా నిరీచింది. డాక్టర్ శ్యామా ప్రసాద్ ముఖ్యీ ఇండోర్ స్టడీయంలో దూరదర్శన్, WAVES OTT నిర్వహించిన IFFIESTA, సినిమాను ప్రత్యక్ష పుదర్చన సాంస్కృతిక వ్యక్తికరణతో మిళితం చేసే IFFI సంప్రదాయాన్ని కొనసాగించింది. ఈ కార్యక్రమంలో అనుపమ భేర్ మాట్లాడుతూ.. భారతీయ సృజనాత్మకతను సినిమా ప్రపంచానికి పరిచయం చేసిందని, అన్నారు. డిజిటల్ మార్పుకు అనుగుణంగా సురక్షితమైన ఆరోగ్యకరమైన కుటుంబ వినోదాన్ని అందించడంలో WAVES OTT పాత్రను దూరదర్శన్ డైరెక్టర్ జనరల్ వివరించారు.

NSD

Maoists Surrender:

తెలంగాణలో నివ్వించిన CPI మావోయిస్టు పార్టీకి చెందిన 37 మంది మావోయిస్టులు ఆ రాష్ట్ర సమయంలో కమిటీలో ఉన్నారు. వీరిలో ముగ్గురు తెలంగాణ రాష్ట్ర కమిటీ సమయంలో, 25 మంది మహాళలు ఉన్నారు. వీరు ఒక AK - 47 రైఫ్లీస్, రెండు SLR, నాలుగు - పాయింట్ 303 రైఫ్లీస్, ఒక G3 రైఫ్లీస్ సహా 8 ఆయుధాలను, 343 లైవ్ మందుగుండు సామగ్రిని పోలీసులకు అప్పగించారు. కాగా, రాష్ట్ర ప్రభుత్వ విధానం మేరకు రాష్ట్ర కమిటీ సమయంలకు ఒక్కొక్కరికి 20 లక్షల రూపాయిలు సహా మొత్తం కోటి 41 లక్షల 5 వేల రూపాయిలను రివార్డు మొత్తంగా అందజేశారు.

(Sound Byte DGP)

DESK

PM - MANN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాత్ ప్రసంగం ఈ సెల 30వ తేదీ ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది. ఇది ప్రతినెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 128వ సంచిక. ఈ కార్యక్రమానికి సంబంధించి తమ ఆలోచనలను, సూచనలను ప్రజలు టోల్ ప్రై సంబం 1800-11-7800, నరేంద్ర మోదీ యాప్ లేదా మైగవ్ ఓపెన్ ఫోరం ద్వారా ఆన్‌లైన్‌లో పంచుకోవచ్చు. ప్రజలు - 1-9-2-2 నంబర్కు మిస్ట్ కాల్ ఇచ్చి, SMSలో వచ్చిన లింక్‌ను అనుసరించి ప్రధానమంత్రికి సేరుగా తమ సూచనలను ఈ సెల 28 వరకు తెలియజేయవచ్చు.

NSD

BADMINTON

నిన్న సిడ్నీలో జరిగిన ఆస్ట్రేలియాన్ ఓపెన్ పురుషుల బ్యాడ్మింటన్లో భారత షట్టర్ లక్ష్ సెన్ పైనల్ లోకి ప్రవేశించాడు. సెమీపైనల్ చైనీస్ టైపీకి చెందిన రెండవ సీడ్ చో టీస్-చెన్ను 17-21, 24-22, 21-16 తేడాతో ఓడించాడు. సెన్ ఈరోజు సమ్మిట్ పోరులో జపాన్కు చెందిన

26వ ర్యాంక్ ఆటగాడు యుషి తనకాతో తలపడనున్నాడు.

పురుషుల డబుల్స్ ద్వయం చిరాగ్ శెట్టి, సాత్యుక్ సాయిరాజ్ రాంకిరెడ్డి క్వార్టర్ ప్లానల్లో ఒడిషోయి టోర్సుమెంట్ నుంచి నిప్పుమించారు.

NSD

EVE MEN'S CRICKET STUMPS

పురుషుల క్రికెట్లో, గాహాతిలోని బర్నపోరా క్రికెట్ స్టోడియంలో భారతతో జరిగిన రెండవది ఆఖరి టెస్ట్ లో దక్షిణాఫ్రికా జట్టు తన మొదటి ఇన్నింగ్స్ లో తోలి రోజు ఆట ముగిసే సమయానికి ఆరు వికెట్లు నష్టానికి 247 పరుగులు చేసింది. భారత్ జట్టు తరపున, కుల్చీప్ యాదవ్ మూడు వికెట్లు పడగొట్టగా, జస్టిన్ బున్సా, మహ్మద్ సిరాజ్, రవీంద్ర జడేజా ఒక్కొక్క వికెట్ తీశారు.

NSD

SWATI
23.11.2025

MP-II

PM-G20 OPENING DAY

Prime Minister Narendra Modi proposed six new initiatives aimed at global development on the opening day of G20 Leaders' Summit in Johannesburg, South Africa yesterday. These include the setting up of a Global Traditional Knowledge Repository, Africa Skills Multiplier program, Global Healthcare Response Team, initiative on Countering the drug-terror Nexus, Open Satellite Data Partnership, and a Critical Minerals Circularity initiative.

Addressing the two sessions on the opening day of the Summit, Mr Modi said, these initiatives elaborate India's approach to growth, development and well-being for all. He said, they will help achieve all-round growth.

Speaking during the first session on inclusive and sustainable economic growth, the Prime Minister said, the G20 Global Traditional

Knowledge Repository will harness collective wisdom of humanity for the benefit of future generations. The Africa Skills Multiplier program will aim to establish a pool of one million certified trainers for skilling the youth in Africa. He said, this will create local capacities and foster long-term development in the continent. Mr Modi also proposed the setting up a G20 Global Healthcare Response Team which will comprise healthcare experts from each of the G20 countries and could be deployed to deal with global health challenges in any part of the world. He also suggested a G20 Initiative on Countering the Drug-Terror Nexus to overcome the challenge of drug trafficking and break the drug-terror economy.

Speaking during the second session on 'a Resilient World', Prime

PIB/CB/ASONUO/JOHANNESBURG/0430 HRS

SWATI

MP-II

23.11.2025

PM-WORLD LEADERS MEETINGS

Prime Minister Narendra Modi met several world leaders on sidelines of the G20 summit in Johannesburg yesterday. In a social media post, the Prime Minister said they together reaffirmed shared commitment to global progress and prosperity. Mr Modi met his British counterpart Keir Starmer, Malaysian Prime Minister Anwar Ibrahim, French President Emmanuel Macron, German Chancellor Friedrich Merz, South Korea's President Lee Jae-myung, Brazilian President Luiz Inacio Lula da Silva and UN Secretary-General Antonio Guterres. Prime Minister Modi also interacted with President of Sierra Leone Julius Maada Bio, Singapore Prime Minister Lawrence Wong

Mr Modi in a social media post said, he had a wonderful meeting with Prime Minister Starmer. He said, this year has brought new energy to the India-UK partnership and they will keep driving it forward across many domains.

The Prime Minister stated that he had a great exchange of views with his Malaysian counterpart and added that the two countries will continue to work together to diversify bilateral cooperation.

On his interaction with French President, Mr Modi said he had an engaging exchange with him on different issues. He said, India and France ties remain a force for global good.

Prime Minister Modi also held discussion with Angola's President and African Union Chair João Manuel Gonçalves Lourenço. He said, India values its friendship with Angola and both countries are working to expand trade and cultural linkages. Mr Modi also met Ethiopian Prime Minister Abiy Ahmed Ali, describing India-Ethiopia ties as a partnership rooted in history and strengthened by developmental cooperation.

On his meeting with Vietnam's Prime Minister Phạm Minh Chính, Mr Modi affirmed that the commitment to a stronger and future-oriented partnership between India and Vietnam remains steadfast.

Prime Minister Modi also interacted with World Trade Organization Director-General Dr. Ngozi Okonjo-Iweala and World Health Organization Chief Tedros Adhanom Ghebreyesus.

Before the start of the first session of the Summit, PM Modi also interacted with various other leaders, including Italian Prime Minister Giorgia Meloni.

Earlier, upon reaching the G20 Summit venue in Johannesburg, Prime Minister Modi thanked South African President Cyril Ramaphosa for the warm welcome and for organising the important Summit. <><><>

NET/CB/ASONUO/JOHANNESBURG/0515 HRS

SWATI

MP-II

23.11.2025

ACITI-PARTNERSHIP

India, Australia and Canada have announced a new trilateral framework—the Australia-Canada-India Technology and Innovation (ACITI) Partnership to enhance cooperation in critical and emerging technologies. The announcement came following a meeting between Prime Minister Narendra Modi, Australian Prime Minister Anthony Albanese, and Canadian Prime Minister Mark Carney on the sidelines of the G20 Summit in Johannesburg yesterday. In a social media post, Prime Minister Modi stated that the partnership will help expand cooperation across key technology and innovation domains.

The joint initiative seeks to strengthen collaboration in sectors including clean energy, diversified and resilient supply chains, particularly in critical minerals. The three sides will also explore ways to accelerate the development and mass adoption of artificial intelligence to improve the

lives of their citizens.

According to a joint statement by the three governments, the ACITI Partnership will draw on the technological and industrial strengths of each country while supporting shared objectives for a secure and sustainable future. ACITI aims to advance shared goals on the path to net-zero emissions, support diversification of global supply chains, and promote a secure, sustainable, and resilient technological ecosystem.

Officials from the three nations will meet in the first quarter of 2026 to take the initiative forward.

The launch of ACITI also aligns with India's broader push toward global technology partnerships and strengthening supply-chain security through multilateral frameworks at the G20 platform. <><><>

CB/ASONUO/ JOHANNESBURG/MAIL/0442 HRS

GAURAV:MEENU
22.11.2025
IFFI

EP-I

The 56th International Film Festival of India witnessed a vibrant day-long celebration on November 22 with IFFIESTA setting the tone for music, culture and cinematic dialogue in Goa.

IFFIESTA, organised by Doordarshan and WAVES OTT at the Dr Shyama Prasad Mukherjee Indoor Stadium, continued IFFI's tradition of blending cinema with live performance and cultural expression. Speaking at the event, Anupam Kher said Doordarshan introduced generations to the world of cinema, calling it a lasting fragrance in Indian creative memory. The Director General of Doordarshan underlined the role of WAVES OTT in providing safe and wholesome family entertainment while adapting to the digital shift.

The evening featured international flavour with South Korean MP Jaewon Kim rendering Vande Mataram, followed by an energetic live performance by singer-songwriter Osho Jain. Day Two of IFFIESTA showcased Battle of Bands, Suron Ka Eklavya and Waah Ustad segments, drawing enthusiastic participation from artists and audiences alike.

IFFI Day 3 highlighted India's folk heritage through vibrant

performances, connecting audiences to living traditions and transforming the festival into a celebration of regional rhythm.

Parallelly, an In Conversation session saw Shekhar Kapur and Berlinale Director Tricia Tuttle explore the impact of AI on storytelling, stressing that human imagination will always remain central to cinema. The day also marked the release of the book 'Legends of Indian Silver Screen', celebrating Dadasaheb Phalke awardees and India's cinematic legacy.

From music to meaningful dialogue, November 22 reflected IFFI's dynamic spirit where creativity meets culture and technology.

<>Mahesh

Chopade/PANAJI/MAIL/2023 HRS.

GAURAV:MEENU
22.11.2025

EP-I

VP-AP

Vice President C. P. Radhakrishnan has said that India has become a global hub of innovation under the leadership of Prime Minister Narendra Modi. Addressing the 44th Convocation of the Sri Sathya Sai Institute of Higher Learning in Puttaparthi, Andhra Pradesh today, he noted that transformative steps such as the National Education Policy 2020 have substantially raised standards in higher education. He called for more investment and greater focus on research. He stressed the need to preserve traditional values while embracing global ideas and new developments. The Vice President urged the youth to join the fight against drugs and said it must become a people's movement with collective effort. The Vice President will attend the grand Centenary Celebrations of Sri Sathya Sai Baba as Chief Guest tomorrow. <>

<>Allu

Murali/Vijayawada/MAIL/1941 HRS.

SWATI

MP-I

23.11.2025

BADMINTON

In Badminton, star Indian shuttler Lakshya Sen has advanced into the Men's Singles finals of Australian Open. The 2022 Commonwealth

Games champion defeated second seed Chou Tein-Chen of Chinese Taipei 17-21, 24-22, 21-16 in a nail-biting semi-final in Sydney yesterday. Sen will face 26th-ranked Yushi Tanaka of Japan in the Summit clash today.

Lakshya Sen remains the lone Indian shuttler in contention after defeating compatriot Ayush Shetty in the quarter-finals. The men's doubles duo of Chirag Shetty and Satwiksairaj Rankireddy has also bowed out of the tournament after losing in quarter-finals. <><><>

CB/CHIRAG/NET/0337 HRS